BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 10265/BTC-TCHQ
V/v xử lý vướng mắc trong thực hiện thủ tục hải quan điện tử
	Hà Nội, ngày 06 tháng 08 năm 2010

	Kính gửi:
	Công ty Intel Products Việt Nam
(Địa chỉ: Lô 12, Đường D1, Khu công nghệ cao TP Hồ Chí Minh, Quận 9, TP Hồ Chí Minh)

Để triển khai thủ tục hải quan điện tử ưu đãi cho Công ty Intel Products Việt Nam (sau đây gọi tắt là Công ty Intel) theo các quy định của Thông tư 222/2009/TT-BTC ngày 25/11/2009 về Hướng dẫn thí Điểm thủ tục hải quan điện tử, Bộ Tài chính hướng dẫn Công ty Intel thực hiện một số nội dung như sau:

1. Về thủ tục công nhận doanh nghiệp ưu tiên đặc biệt:

Tổng cục Hải quan chấp nhận bản trích Thỏa thuận khung ký giữa Công ty Intel, Khu Công nghệ cao TP. Hồ Chí Minh với sự chứng kiến của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh để làm cơ sở công nhận doanh nghiệp ưu tiên đặc biệt thay thế văn bản của Chính phủ cho phép tạo thuận lợi trong thực hiện thủ tục hải quan. Công ty Intel ký, đóng dấu sao y bản chính lên bản trích đó và xuất trình bản chính để kiểm tra đối chiếu.

2. Về các vấn đề liên quan thủ tục hải quan điện tử:

2.1. Tiêu chí đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của đối tác mua bán, làm thủ tục hải quan cho Công ty Intel:

Tổng cục Hải quan khi đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của các đối tác của Công ty Intel do tính đặc thù của hoạt động kinh doanh này, chưa sử dụng tiêu chí thời gian hoạt động xuất nhập khẩu.

2.2. Khai báo tỷ lệ hao hụt trong định mức tiêu hao nguyên liệu nhập khẩu:

Thực hiện chuyển tiêu chí khai báo này thành tiêu chí không bắt buộc đối với Công ty Intel.

2.3. Đối với việc kiểm tra thực tế hàng hóa của Công ty khi thực hiện xuất khẩu, nhập khẩu qua các Chi cục Hải quan cửa khẩu bưu điện, chuyển phát nhanh, Công ty được đăng ký và chuẩn bị để cơ quan hải quan tiến hành kiểm tra thực tế hàng hóa tại trụ sở của Công ty hoặc tại địa Điểm do Công ty chuẩn bị và thông báo cho cơ quan hải quan.

2.4. Đối với các hàng hóa của Công ty, nếu Công ty tự thực hiện tiêu hủy thì đề nghị Công ty thông báo cho cơ quan hải quan trước ít nhất 01 ngày so với ngày dự kiến tiêu hủy để cơ quan hải quan tổ chức giám sát tiêu hủy theo quy định.

2.5. Đối với việc sử dụng ngôn ngữ trong khai báo và làm thủ tục hải quan điện tử, đề nghị Công ty thực hiện khai bằng ngôn ngữ trên Tờ khai hải quan điện tử in là Tiếng Việt. Khi khai thông tin tờ khai hải quan điện tử vào hệ thống xử lý dữ liệu hải quan điện tử, Công ty có thể sử dụng Tiếng Việt hoặc Tiếng Anh, và công chức hải quan phản hồi trên hệ thống bằng Tiếng Việt không dấu hoặc Tiếng Anh.

2.6. Đối với hàng hóa xuất khẩu là hàng hóa tiêu dùng trong Công ty, có nguồn gốc là hàng nhập khẩu (xuất Điều phối nguyên vật liệu giữa các công ty trong tập đoàn, xuất sửa chữa, xuất thay thế …), khi khai báo thông tin hàng hóa xuất khẩu, không bắt buộc khai báo thông tin về tờ khai hải quan nhập khẩu ban đầu và công chức hải quan không phải kiểm tra đối chiếu thông tin tờ khai nhập khẩu của hàng hóa xuất khẩu với tờ khai nhập khẩu tương ứng, hay theo dõi tạm nhập tái xuất, tạm xuất tái nhập.

2.7. Đến nay Hệ thống thông tin Tổng cục Hải quan đã sẵn sàng kết nối với hệ thống thông tin của Công ty Intel để thực hiện thủ tục hải quan điện tử. Trong trường hợp hệ thống thông tin nội bộ chưa sẵn sàng, đề nghị Công ty Intel và các đại lý triển khai thủ tục hải quan điện tử ngay trên hệ thống đã được Tổng cục Hải quan hỗ trợ cài đặt và tập huấn sử dụng.

Trong quá trình thực hiện thủ tục hải quan điện tử, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị công ty phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính (Tổng cục Hải quan) để có hướng xử lý phù hợp.

Trân trọng cám ơn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TCHQ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn